

Potrzebny bilans 25-lecia i nowe otwarcie



**OKIEM
PRAKTYKA**

Tadeusz Wrona

Mimo że obecny rok jest dla samorządu terytorialnego jubileuszowym i w związku z tym w sposób naturalny zmusza do podsumowań, to tak naprawdę nie dokonano bilansu mijającego 25-lecia i nie zaprezentowano wizji nowego otwarcia na przyszłość. Dorobek samorządowców i wspólnot lokalnych jest przecież rezultatem wielkiego wysiłku i pracy oraz ciągłego przeciążania problemów.

Próby takiego podsumowania wraz z otwarciem na przyszłość dokonano w czasie zorganizowanej z okazji 25. rocz-

nicy restytucji samorządu terytorialnego w Polsce Konferencji „Odrodzenie polskiego samorządu: Historia – Ludzie – Problemy – Kierunki rozwoju”, towarzyszącej dorocznej Pielgrzymce Samorządu Terytorialnego na Jasną Górę.

Moderator panelu Problemy, Marek Olszewski – przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP – znakomicie uporządkował je jako problemy na poziomie: idei samorządności (jak obecnie rozumiemy samorząd i jakie są nowe wymagania), prawa samorządowego, finansowania (zadań własnych, zadań zleconych, systemu finansowania) oraz komunikacji (z tymi, którzy prawo stanowią, rządem, parlamentem oraz na poziomie własnego podwórka, czyli komunikacji społecznej).

W dyskusji podkreślano, jak kluczową sprawę dla samorządu stanowi perspektywa roz-

wiązywania problemów odnoszona do rodziny, jej ochrony i wzmacniania jej statusu w obszarach edukacji, zatrudnienia, mieszkalnictwa, ochrony zdrowia i pomocy społecznej. Podkreślano konieczność deregulacji – zwłaszcza w tych dziedzinach, w których prawo jest ewidentnie „przeregulowane”, jak również stabilizacji finansowej JST przez wzmocnienie tej sfery, m.in. poprzez zwrot podatku VAT od inwestycji komunalnych. Wśród problemów szczegółowych zwracano uwagę na brak systemu finansowania dróg lokalnych, problemy z prawem wodnym, z ustawą krajobrazową, z planowaniem przestrzennym.

Opracowany stenogram debaty w czasie czterech konferencyjnych paneli można znaleźć na stronie www.liga-krajowa.org.pl

tadeuszwrona7@gmail.com